36. οὔτε cum NQRFGADH unc⁸ al pler Baseth²⁹⁶ ... Ln ουδε cum ABDLP 106. 157. y^{scr} | γαρ: H al pauc om | ετι: 1. 209. e ff²: i l q syrc^u cop^{ptr} om | δυνανται (f vg go syrc^u et^{sch} et P txt Baseth): dgr syr P^{ms} μελλουσιν, item (nec enim iam morituri sunt a Mcionter¹⁴, ³⁸; incipient mori e Cyp¹⁹⁰ et ³¹⁵; morientur ff²: i l q; contra c moriuntur) it^{pler} Mcionter¹⁴ Cyp | Gb Sz Ln (ισαγγ. γ. εισ.) | DEPR al^{2scr} εισαγγελοὶ | και υιοι εισ. θεου (f q vg): D τω θεω (d aequales angelis enim sunt deo), 157. θεου (ἀλλὰ ὡς ἀγγελοὶ εἰσι θεου) it^{pl} Cyp dei (a aequales enim angelis sunt dei, e Cyp¹⁹⁰ et ³¹⁵ aequales enim sunt angelis dei, c ff²: i l nam sunt similes angelis dei; item Tert^{marc}⁴, ³⁸ cum si-

σεως υἱὸν ὄντες. 37 ὅτι δὲ ἐγείρονται οἱ νεκροί, καὶ Μωϋσῆς ἐμί-
 1x3,6 νυσεν ἐπὶ τῆς βιάτου, ὡς λέγει κύριον τὸν θεὸν Ἀβραὰμ καὶ θεὸν
 Ἰσαὰκ καὶ θεὸν Ἰακώβ· 38 θεὸς δὲ οὐκ ἔστιν νεκρῶν ἀλλὰ ζών-
 των· πάντες γὰρ αὐτῷ ζῶσιν. 39 ἀποκριθέντες δὲ τινας τῶν

miles angelorum fiant dei | καὶ υἱοί: A 2. y^{ser} καὶ οἱ υἱοί | εἰσιν (M
 1. 209. 300. al¹⁰ fere syr^{cu} aeth om; κ post θεου pon) θεοῖν cum
 MABL . . . ε Ln εἰσ. τοῦ θεοῦ cum PQRΓΔΛΗ unc⁶ al omn vid Bas
 eth²⁸⁶

37. 38. Epiph de Mcione³¹⁶ et³⁴¹: ἀπεκαθε το· οτι δε εγειροντ. οι νε-
 κροι, ο (341 om) μωυσησ εμηνυσ. περι της βατου, καθωσ (341 ωσ) λεγει
 κυριον τον θεον αβρ. και ισα. και ιακωβ. θεος δε εστι ζωντων και
 ουχι νεκρων. Quae postquam scholio vs⁶ scripsit, pergit³¹⁶ et³⁴¹ scho-
 lio vs⁷: ουκ ειχε ταυτα· οτι δε εγειρονται οι νεκροι, και μωυσησ
 εμηνυσε λιγων θεον αβραυμ και θεον ισαακ και θεον ιακωβ θεον
 ζωντων. Quibus³⁴³ subiungit: δια το δευτερωσαι τον σωτηρα την
 παραβολην, διτωσ παρ ημων εντετακται, ινα μη απεικαζημειοι τω
 αργυρη μαρκωνι ημεις παραλειψωμεν τι των γεγραμμενων. Iteratam
 igitur Epiph parabolam istam in cod. suo invenit.

37. οτι δε (quoniam vero ff² i, quia vero vg, quia autem i; c l q mm quo-
 niam vere, f nam quia; resurgere autem mortuos e Cyp³¹⁶): L d^{ser} cop
 om δε | κα prim (f vg Or⁴, 341): D a c e ff² i l q Cyp³¹⁶ om | μωυσησ
 cum BDKLMPQRHSUP al plu . . . ε μωυσησ cum MΛEGHVTΓΔΛ al plu. De
 vv cf alibi | εμηνυσεν (α -ρησεν) et. Or⁴, 341 Epiph: D 122. εδηλωσεν.
 Item d e significavit, Cyp³¹⁶ significat, a demonstravit, it^{pl} vg ostendit
 . . . 1. 131. 209. al aliq εμνημονευσεν | επι (Epiph περι, vide ante)
 της βατου ωσ λεγει: g³ vg secus rubum sicut dicit (sed g³ em go add
 vidi), e super rubum quando dixerit (pergit ei dominus, vide post), d
 in rubo quomodo dicit . . . a dicit de rubo, Cyp cum dicit in rubo, Or ωσ
 λεγει επι της βατου . . . c f ff² i l q sicut dixit vidi in rubo . . . syr^{cu}
 quando locutus est cum eo deus de rubo et dixit (pergens: Deus dominus
 Abrah. etc); similiter aeth quod dixerit ei dominus apud rubum: Ego
 sum deus Abraham etc | κυριον τον θεον etc: e (vide ante) ei dominus
 deus dicens ego sum deus abraham etc, Cyp³¹⁶ dominus deus Abrah. et
 deus Is. et deus Iac. non est deus mortuorum etc. Sunt ista locia pa-
 rallelis accommodata (ad quos et. Or³, 324 spectat). | θεον sec et tert
 sine articulo cum MBDLR 48^{ev} Or⁴, 341 Epiph^{marc} (vide ante) . . . ε
 τον θεον cum APQRΓΔΛΗ unc⁶ al pler (et. syr^p ms 87) | ισαακ (nc): κnd
 η e i ισακ, isac

38. θεος δε (e enim, cop^{ds} om; syr^{cu} et ecce deus) ουκ εστ. νεκρων: D
 θεος νεκρων ουκ εστιν, item c i l q deus ergo mortuorum non est . . . a
 Or⁴, 341 Cyp³¹⁶ ουκ εστιν ο θεος νεκρων | παντες γαρ etc: Or³, 329 ο
 δε λουκασ προσεθηκε τω· ουκ εστιν ο θεος θεος νεκρων αλλα ζων-
 των, κειμενω και παρα ματθαιω και μαρκω, το· παντες γαρ αιτω
 ζωσιν.

39. αποκριθεντ. δε (c ff² et respond.): syr^{cu} om | γραμματεων (ALFR

γραμματέων εἶπαν· διδάσκαλε, καλῶς εἶπας. 40 οὐκέτι γὰρ ἐτόλμων ἐπερωτᾶν αὐτὸν οὐδέν.

41 Ἐἶπεν δὲ πρὸς αὐτούς· πῶς λέγουσιν τὸν Χριστὸν εἶναι Δαυεὶδ υἱόν, 42 αὐτὸς γὰρ Δαυεὶδ λέγει ἐν βίβλῳ ψαλμῶν· εἶπεν ὁ κύριος τῷ κυρίῳ μου· κάθου ἐκ δεξιῶν μου 43 ἕως ἂν θῶ τοὺς ἐχθρούς σου ὑποπόδιον τῶν ποδῶν σου; 44 Δαυεὶδ οὖν κύριον αὐτὸν καλεῖ, καὶ πῶς αὐτοῦ υἱός ἐστιν;

al -ταιων): q σαδδουκαιων | εἶπαν cum MBDLQ ... εἶπον cum APRG ΔΑΠ unc⁶ al omn^{vid} | εἶπας (it vg dixisti): 1. 209. 239. λεγεις (131. εἶπας και λεγεις)

40. ουκετ. γαρ cum MBL 33. 86. 57. 108. cop... ε Ln ουκετ. δε cum ADP QPΓΔΑΠ unc⁶ al pler go syrP arm ... it vg syr^{cu} et^{sch} aeth και ουκετι (c f i l q et amplius non. ff². et iam amplius non, e et iam non, a nec amplius) ... 244. ουκετι | η 69. 433. ετολμουν | ἐπερωταν: 1. 131. al³ -τησαι | ουδεν: 209. 239. ουδε εν

41. λεγουσιν: ΔΚΜΠ al²⁰ syrP c.* add τινεισ, item 13. 69. 124. 258. 346. syr^{cu} et^{sch} persP οἱ γραμματεισ :: e Mc | ειναι δαυ. υιον cum MBL, item G 157. εν. υ. δαυ., Cyract⁶⁸ δαυ. εν. υ. ... ε Ln υ. δαυ. εν. cum APQPΓΔΑΠ unc⁷ al pler it^{pler} am fu for ing san tol go cop syrP arm (Tert^{marc} 4, 38 „si autem Christum filium David existimabant, ipse autem Dav. dominum eum appellat, quid hoc ad Chr.?(“), item vged syr^{cu} et^{sch} filium esse david ... d υιον δαυειδ ομισσο ειναι ... 13. 69. 124. 346. post λεγ. pergunt οτι ο χ̄: υ. δα. εστιν :: ut Mc ... e (: ex Mt) quid vobis videtur de christo cuius filius est dicunt illi david. Dixit autem ad illos quomodo david in libro etc. De δαυειδ, δαυιδ, δαβιδ vide ad Mt 1, 1.

42. αυτοσ γαρ cum MBLR (ut nuper recognovi) 1. 33. 124. 131. 157. 209. l cop Cyract⁶⁸, item q και αυτ. γαρ (69. μη αυτοσ) ... ε Ln Ti και αυτοσ cum ADPΓΔΑΠ unc⁶ al pler it^{pler} vg go syr^{cu} et^{ur} rell (: γαρ propter v. 44 δαυ. ουν etc minus aptum videri poterat. Cf et. Mc cum adnotatis) | εν βιβλω: d εν τη βιβλω | ψαλμων cum MABLQR ΓΔΑΠ unc⁶ al pler Cyract ... Ln των ψα. cum DP al¹⁰ fere | εἶπεν (e f i l vg): d a c ff²: g λεγει (: ut test plu et. in Mc) | ο κυριος cum MALPQPΓΔΑΠ unc⁶ al omn^{vid} Cyract ... Ln κυριος c. BD (: ut Mt; cf et. ad Mc et Act)